S iii

D Hinc videmus, quod dispensatio ad duo incompatibilias  
solam supplicationem fortitur effectum, non obstante  
gula 53, quae disponit dispensationem non suffragari  
literis expeditis, ut dicit Glossator in regu. 13. colum. fin.  
Et tenuit Rota in una Illerden. Archidiaconatus coram  
Straphileo, de mensa Ianuario m. D X X V I . in qua fuit con-  
clusum in favorem Ioan. Beltrandi, dispensatione ad duo  
incompatibilia sustineti posse per solam supplicationem, ca-  
ius vigore d. Ioannes obtinuit, & dicta beneficia possedet.  
Et hoc quando non agitur super dictis beneficiis incom-  
patibilibus iam obtentis, sed super alio beneficio postea  
quirendo. Nam in casu praedicto dictus Ioannes postquam  
vigore dispensationis obtinuerat, & possederat plura  
E compatibilia, acquisiuit postea dictum Archidiaconatum  
Illerden. alius illum impetravit sub praetextu, quod dictu  
Ioannes possederat plura incompatibilia cu[m] sola sup-  
plicatione literis non expeditis. Et sic quod erat effectus  
habilis, quo ab obtinendu[m], Rota conclusit, ut dixi, hoc cu[m]  
su regulam non obstat, quia sola supplicatio sufficiebat  
excusandam inhabilitatem beneficiorum acquirendorum  
secus si ageretur super acquisitis & possesis, cum sola sup-  
plicatione. Et eo etiam casu sufficeret secundu[m] Rotam  
te sententiā dispensationem expedire, non obstante, quod  
tempore litis mota litera expedita non fuissent, quia  
illi regulæ 53. satisfactum esset. Ita latè refert tenuide Ro  
Domin. Guliel. in collectaneis decisio. Vbi longo verbis  
F ambitu hoc discutit, ut ibi videri potest. Si igitur quae  
proxima decisione dicta sunt, quod agitur petitio pro-  
cedunt, à fortiori hic, vbi possessorio agitur. Et ista senti-  
tatio quo ad istam regulam satis resoluta videtur.  
Sed magis huic difficultati obstat regula 29. que comi-  
sionē causæ non valere, nisi literis expeditis disponit. Vnde  
ex quo absolute regula illa loquitur de commissione ca-  
sa intelligi potest, siue sit causa possessori, siue petitor.  
Quia verba indistincte prolatæ omnē casum cōprehēderi  
nisi excipiatur. c. 2. de coniug. lepro. & c. 1. de cōtit. Tantum  
quia in causa possessori de canonizatoria, neq[ue] de adiutoria  
catoria non agitur, sed de tollenda molestia illata. Per quod  
quidem remedium, nihil expoliato de novo tribuuntur, re-  
tantū in eo statu, in quo prius erat, cōseruatur. Volut Rota

ta in odiū spoliātiū vtranq; regulam locū non habere, A quando ageretur spolio, & sic possessorio. Et ita D. Guliel. super illa regula. 29. Rotam in pluribus causis ita tenuisse & iudicasse refert. Nam si rei sēpissime in Rota cum sola supplicatione pro cōseruanda eorū possessione absoluuntur, à fortiori expoliati ad prius habita, cum sola supplicatione restitui debent. Quia suffici illa supplicatio sola pro colore tituli. Sicut etiam sufficit supplicatio nouæ prouisionis ad supplendū defectum publicationis per regulam requisite, vt iudicauit Rota coram Domino Cassiodoro in vna Caurien. canonicatus & præbendæ, vt ipse idem refert in quadam decisione. Et sic semper Rota omnes regulas requirentes literarum expeditionem in petitorio, non autem in possessorio procedere intellexit, vbi gratia canonizari non petitur, seu supplicatio quæ tantū pro colore tituli producitur. Hinc est, quod quando de titulo beneficii non agitur, sed de possessione, leuiores & summa- rie sufficiunt, vt dicit Egid. decis. 50. & 99. Et defectus proprietatis nō attenditur. Hinc voluit Rota, quod agéti spolio nō obstat notorius defectus iuris, cōtra dictū Innoc. in c. constitutus. de fil. pres. byre. Et ita de mense Ianuario M. D. XIX. refert se in prædictis pronuntiasse in vna Lausonen. D. Guliel. Cassiodorus in quadam decisione. quam sententiā confirmauit. R. P. D. Paulus, vt ibi latius refert.

## QVAESTIO SEXTA.

**V**AERO, quæ differentia est inter istam regulam, & illam positam, num. 53. quæ disponit, dispensationes C non suffragari, nisi literis expeditis?

**SOLVITIO.** Ista regula iudicem respicit, adeo, quod si tempore commissionis literæ expeditæ non sunt, gratia non valet, nec sententia, quia respicit initium iurisdictionis, quæ per istam regulam tollitur, nisi forma in eo contenta fueretur. Sed in regula 53. respectus ad possessionem, & ad actum extraiudiciale habetur. Ideo sufficit, quod ante sententiam literæ dispensationis expediantur, quia regula illa ad iudicem non dirigitur. Et ita iudicauit Rota in illa Illerden. Archidiacōnatus, de qua suprà in proxima quæstione mentionem feci.

Pro quorum intelligētia est vltierius aduertēdum, quod plures sunt regulæ cancellariae requirentes literarum cx-

D'peditionem. Prima est ista quæ iudicibus legem imponne secundū tenorem supplicationum iudicare debeat; nisi literis expeditis. Et ista regula, ut dixi, concernit iudices. Alia regula est inferius posita. nume. 29. quæ omnes commissiones factas super concessionibus beneficiorum, nisi super illis prius literæ sint confectæ annullat. Et illa regula etiam ad iudicē dirigitur, adeo, quod in virtutis iurisdictione sub modo datur. Et ad euitandum pœnam istarum regulorum, aliquæ cautelæ per practicos curiales inventa sunt, quas latissimè inferius in 16. quæst. referam, dum exceptio nem istius regulæ examinabo, ubi sumpta occasione aliquid de signature gratiæ & iustitiæ ponam. & iste duæ regulæ iudiciales sunt, & ideo sunt de dandis. Tertia regula est, quæ est ordine 37. etiam literarum expeditione regrens, videlicet, quando religiosi aliquod beneficium ad insitum irreuocabile petunt, & ista regula potius literarum expeditores q̄ iudicem cōcernit, ideo de dandis nō est, nisi circa modum expediendi versatur. Quarta regula est, nū, quæ in sequestris & remissoriis literarum expeditione requirit, & ista regula propter continuas derogationes non est alicuius momenti, quia nunquam vidi remissorias nisi per literas plumbatas, quāvis longo tempore fuerint Rota. Sola igitur commissione illi regulæ per Vicecancelarium derogatur, & certè deleri deberet, ne membrum occuparet, quia etiam pro tam modica re, prout est legatum, & similia, non est honestum requiri literarum expeditiōnem, cum iam supérq; satis litigantes in lictibus sequendis exponunt. Quinta regula est, quod nullæ pensiones soluantur, nisi literis expeditis: de qua mentionem facit vulgatus liber Provinciale ecclesiastū. fol. 45. & Cibator hic col. fin. Sed istam regulam hodie non habemus, quia partes ut plurimum supplicationi consentiunt, & obligant, etiam literis non expeditis, pensionem solent. Sexta regula est quæ fuit antiqua, & per Modernos pacifices renouata, quod acceptationes super gratiis expeditiis nō valeant, nisi literis cōfectis. Et isti regulæ aliquando derogatur, præsertim in reservationibus & mandatis cōcessis qualificatis personis: sed in expectariis rarissime conceditur, & tunc ad partem. Et ista regula ex quo concinit gratiam, licet principaliter ad iudicē non dirigatur.

em imponit  
e debet, n  
nit iudicent  
omnes con  
fessorum, n  
Et illa regu  
lq; iurisdictio  
tarum regula  
nuentur su  
dum excepto  
occasio de  
& ista duxi  
Tertia regu  
ditione res  
eneficiū ad  
s literarū es  
is nō est, qu  
ula est, nō d  
peditionē  
gationes an  
nissorias m  
ore fuerim  
r Vicecanc  
e membran  
out est leg  
erarum exp  
in libris p  
d nullā p  
a mentione  
l. 45. & Ch  
on habem  
sentiunt, q  
nem foli  
dernos p  
atiis expedit  
gula aliquas  
& mandib  
cius rariam  
quo conce  
dirigatur,

## QVAESTIO SEPTIMA.

**V**AERO, an regula ista procedat in gratia revalidatio  
toria, seu perinde valere, ut videlicet in eis expedi  
tio requiratur, sicut in principali gratia?

**SOLVITIO.** Videtur quod nō, per ea quā in illa questio  
ne de accessu & regressu dicta fuerunt. Et quia regula lo  
quens de expeditione literarum, de literis primae gratiae  
non revalidatoria & secundaria intelligi debet. arg. l. bo  
tes. s. hoc sermone ff. de ver. signi. Et ita in simili Rota te  
nunt, regulam de publicandis resignationibus habere locū  
in prima tantum resignatione, non in secunda, vt ibi dixi.  
Praterea, quia ista gratia perinde valere, differt à prima  
gratia nomine & effectu. Nomine, quia ista dicitur perinde  
valere. Prima vero prouisio dicitur. Et sic ex diuersitate  
nomium diuersitas quoque effectuum arguitur. vulg. l. si  
idem. C. de codicil. Et hoc etiam apparet, quia ista gratia  
accessoria est, prima vero principalis. Et sic apparent in ef  
fectu diuersæ. Dispositio igitur loquens in vno casu, non  
debet habere locum in diuerso. cap. susceptum. de rescript.  
lib. 4. cum similibus.

Tamen istis non obstan. breuiter concludendum est cō  
trarium, videlicet, regulā habere locum in similibus gratiis  
revalidatoriis, seu perinde valere, vt tener expresse Fel. hic C  
in apostillis, nullam rationē assignans. Sed ratio esse po  
test. Quia quādo quis vti vult gratia revalidatoria, seu per  
inde valere, signū est quod sine illa principalis gratia susti  
nenti non potest, nec virtute illius potest agi, nec beneficium  
acceptari. Tota igitur virtus infunditur in dictam gratiam  
revalidatoriam. Ergo debet iudicari ista gratia principalis,  
qua subintrat locum illius in virtute & effectu. Ideo sub  
rogatus sortitur naturam illius, isti cuius locum subroga  
tus cum omnibus qualitatibus suis, vt in cap. ecclesia. vt lit  
penda. cum vulg. De quibus per Rom. in cōsil. 56. qua er  
go ratione dicimus in primis literis expeditionē requiri,  
ita & in istis secundis revalidatoriis. Et ita tenebant quidā

S V

D docto. tempore Sixti, ut inuenio adnotatum in memoriis Octavianii de Cella, aduocati curiosissimi. Et ita enim pro ista parte consuluit Io. Aliosius Tuscanus doctor Mediolanensis aduocatus, & postea auditor camerae in curia Naneten. parochialis S. Michaëlis, tunc pendente, vi anno ret in 2. vol. suorum consil. fol. 142. Vbi tenuit, quod quid gratia expectativa est nulla, non potest acceptare vigorem gratiae, perinde valere, nisi sit bulla dictæ gratiae revalidatio expedita. pro quo faciunt ea quæ in simili quæst. dicta reg. de annali. q. 28. Præterea, quia istæ similes gratiae revalidatoria, seu perinde valere videntur productæ ad familiitudinem quarundam contignationum, siue pessulorū, quæ adficiunt infirmis iam ruinā minantib. apponuntur sullenationis gratia. Quo casu idem iudicamus de tali additamento, quod de ipsa re cui additur. cap. h. §. si autem de cœli præb. lib. 6. &c. quia circa de priuilegiis. Nā per tales gratias ius amissum restauratur, & per eas aliquid de nouo ducitur. Et ob eam causam revalidatio vim nouæ promulgavit habere, ut dicit Egid. decis. 6. 35. Ergo omnes qualitates quæ requiruntur in prima gratia, debent necessario obseruari in ista, ut tradit Roma. in consil. 3. 8. 3. in proposito, &c. colum. 1. & ideo voluit Bart. in l. Jurif. tium. §. adeò ff. de pact. quod eadem solennitas requiri in actu reformando, quæ in actu constituendo requiri. Et breuiter pro ista opinione est decisio in terminis prius Geminiani in consil. 1. 2. 8. incipien. factum tale est.

F 2. column. & decis. Egidij. 7. 46. Secundum quas in secunda instatia iudicauit Rota in una Corosopiten, coram dom Guliel. Cassiodoro Episcopo Algaren. de mense Ianuarii M. D. XX. confirmando sententiam Domini Camillilati de mense Julio. M. D. XIX. ut ipse idem in quadam decisione posita in reportatis regulæ de idiomate, latine refert. Et secundum illud consilium Gemi. ita etiam fuisse dicatum tempore meo in una Lunen. Sarfanen, parochium, coram D. Nicolao Piccolomino de mense Aprilis M. D. XXXIIII. Et ista omnia procedunt, quando prima gratia quæ absque ista revalidatoria redderetur inefficaciter vel nulla non petitur canonizari, sed gratia perinde valere. Secus vero quando prima gratia validata petetur tantum canonizari. Itaque perinde valere productæ

fuit in causa solummodo ad adiuuandum aliquam qualita- A  
tem primæ gratiæ, quæ qualitas non petitur canonizari:  
quia tali calu sufficit supplicatio, ut fuit tentum in vna Le-  
gionen, parochialis de Villapicinin, coram me in fauorem  
D.lo.de Angiano contra Ferdinandū. Et nouisiusimè die  
17. Nouemb. M.D.XXXVIII. idem conclusit Rota in vna  
Gienen, parochialis sancti Micha. coram R. P. D. Petro  
Vortic Episcopo Aquæ. Dum ibi petitum fuerat canoniza-  
ri gratiam Papæ contra statutum quo cauebatur nulli pro-  
videti debere de beneficio curato, nisi sacerdoti qui per  
annum celebrasset. Nam fuit pro parte prouisi allegatum  
statutum, prædictum papam non ligare, & dum ex aduer-  
so replicaretur, papam illud confirmasse, & producta fuit  
supplicatio confirmationis, fuit datum de ista reg. & quia B  
non petitum fuerat illam supplicationem canonizari, dixit  
Rota regulæ non esse locum. Et secundum istam distinctio-  
nem reducendi sunt illi tres casus, quos in hac materia gra-  
tia revalidatoria distinguit Fely. in capitu. in nostra. in 17.  
corr. de rescript.

Secundò limitatur prædictam conclusionem procedere,  
quando gratia perinde valere facit corpus de per se: & post  
primam gratiæ imperata fuit. Secus si simul cù gratia prin-  
cipali nota fuit, quia tali casu regulæ expeditionem litera-  
rum requirentes, non haberent locum in tali gratia, sed suffi-  
ceret expedire principalem gratiam, ut conclusit Rota in  
vna Gienen, canonicatus, & præbē. coram D.lo. Vanilio,  
ut latissimè idem D.o. Guliel. refert in d. decisione, ut ibi vi C  
deri potest, postquā illæ decisiones iam per manus omnium  
versantur. Et hoc idem iudicatu fuisse refert idem D. Guliel.  
in vna alia decisione posita sub regula. 53. incipiē. vtrū pro-  
viso, vbi dicit D.o. Hugonem de Spina ita pronuntiasse de  
anno M.D.XIIII. Nam omnes Domini, uno excepto, te-  
nuerunt regulam non procedere quando simul cum proui-  
sione esset dispensatio: secus si separatè per rationes & mo-  
tiva, de quibus ibi latè per eum. Et ita pro ista parte repe-  
nitio tempore Sixti Ioan. Alios. Tuscanum. Mediolanum. ad-  
uocatum consuluisse, qui postea propter eius doctrinam  
factus est auditor eameræ, in consi. incip. Cōstat, quod D.o.  
Dominicus, &c. redditio in causa Tullen. posito. in primo vol.  
forum consi. fol. 17.

D. Vndeupm QVÆSTIO OCTAVA.

**Q**UÆRIO, an regula ista de iudicibus loquens in tri-

SOLVITIO. Verba regulæ innuant quod non

de iudicibus in Röm.cur. à papa deputatis loquitur.

arbitri vel arbitratores non sunt huiusmodi, quia à pa-

bus deputantur. Igitur, &c.

Pro parte contraria facit, quia arbitri ad instar iudicis  
sunt, ut in l. 1. ff. de arb. Hinc videmus, quod dispositio ch-  
tatum de recip. lib. 6. que loquitur de iudicibus, in arbi-  
tris procedit, ut not. Domini in c. legitima. in 3. col. veri-  
glo. de appell. lib. 6. Præterea, quia hujusmodi arbitrii in  
testate eorum procuratorib. assimilari videtur, vel execu-

Eribus merita. Sed cōstat tales non posse actus, ad quos  
deputati sunt, exequi sine literis, dummodo in veritate  
tales, ut probant plures decisiones cumulatae per Peli-  
sciscitatus, in ver. oportet. de rescri. igitur necesse potest.

Breuiiter concludendo, distinguo sic, quod aut ad-  
dantur à papa, vel ab eo qui potest statem habet, cum fac-  
tate cognoscendi, decidendi & beneficium adiudicandi  
tali casu, quia isti de titulo beneficij cognoscere, &  
lum canonizare & adiudicare possunt; ideo in eis dis-  
picio istius regulæ procedet. Quia in effectu tales erunt  
arbitri iuris, qui iudices delegati appellantur, in l. iudic.  
C. de iudi. & in c. ab. arbitrio. de offic. deleg. Aut vero à pa-  
tibus dantur, & quia priuati iurisdictione tribuere nō po-

E sunt, vulg. priuatorum. C. de iurisdic. omn. iud. cum  
quia causa beneficialis in arbitrios respectu adiudicando  
tituli contipromitti non potest, ut tradit. Collecta. in ca-  
rus. in 4. col. versi. sed quod antiquo. de verbo signabile  
in istis regulæ non procedet. Nec obstat, quod arbitrii  
ad instar iudicis, quia illud dictum dil. 1. respondet  
tissime Lanfranc. in tracta. arbitrio. q. 35. & Socin. infra  
differentias cumulat in tracta. fallentia. regula. 27. &  
potius videretur procedere in arbitris iuris, iuxta ea que  
cit. Socin. regula 17. co. tract. dixi. & in 5. omnium. in  
de actio.

**Q**UÆRIO. QVÆSTIO NONA.  
Vndeupm QVÆSTIO procedat quando agitur  
per Episcopatibus?

SOLVIT. Rom. in consi. 340. incipi. circa primum; &c. A  
 in secundo dubio, tenet, regulam istam, vel similes de ex-  
 peditione literarum loquentes in episcopatibus locū non  
 habere, quia sub verbis generalibus non comprehendun-  
 tur ecclesia cathedralis, ut in c. dilectus de conciliis praebe.  
 quia propter excellentiam earum requiritur, quod d. de illis  
 in constitutione specialis mentio fiat, ut patet per glossam  
 cap. i. de praebend. lib. s. cum similibus, ut ibi per eum.  
 Sed prædictis non obstantibus contrarium firmius esse vi-  
 detur. Nam verba regulæ generalia sunt, & omnes quois  
 non excipit, comprehendit. cap. i. de constitutio. & in ca-  
 pit. i. de censi. Præsertim quando constitutio in commodo  
 animæ fundatur, prout ita quæ ad tollendas fraudes pro-  
 tectis, & concussum iuris communis habet, ut superius in B  
 prima questione dixi; quam in præiudicium animæ feruare  
 non intendit, adeo quod antiqui illi Cancellarii doctores  
 in illo vulgare libro, qui inscribitur Practica Cancellariae,  
 fo. 48. voluerunt, prout effectu gratiae literis non expedi-  
 tis, non tutus esset in foro conscientiae. arg. eorum, qua no-  
 nat Innocent. in cap. quia plerique de immu. eccl. Ratio  
 est, quia ex quo gratia à mente papæ dependet, & ille non  
 vult, quod gratianus gratia vtatur, nisi in literis expeditis.  
 Contrauenire voluntati superioris mortale peccatum est.  
 c. si quis. de ma. & obe. Quia papa sub illa tacita condicio-  
 ne gratiam concedere videtur, quatenus literæ expedian-  
 tur. Cum igitur hoc animam concernat: tamen cludentium est,  
 Episcopos & Cardinales comprehendendi; & sic per consequens C  
 ecclesiæ cathedralis: quia à constitutione concernente ani-  
 man nulla persona excluditur; ut latissime dixi in reg. de  
 inst. resig. q. i. Et ista opinio manifestè probatur per extra-  
 ux. imitata. postulam in tit. de elect. que expresse de ecclesiis  
 cathedralibus disponit, quarum promotiones non valere  
 voluit, nisi literæ expedirentur. De qua Abb. & ceteri Mo-  
 der. latius in c. in nostra de rescrip. loquitur, & idem Abb. in  
 cap. qualiter in prim. de elect. & Fely. in c. ea te. col. 3. de re-  
 scrip. ut latius dixi in rub. eo. tit. lib. 6. Ex quibus oibus appa-  
 ret op. Rom. in d. eos. 340. nō esse verā. Et ista magis ex co-  
 suetudine & stylo hodierno corroboratur, quo videm Epis-  
 copatus nō cœdi per supplicationem, nisi per literas ex-  
 peditas, præcedēte promotione consistoriali, & hoc propter

D annatam quæ ex literis soluitur. Et ista op. clare probat in d. extrauag. iniunctæ quæ prohibet Epis. vel superiorum aut alios quo scunq; Abbates, priores, &c. recipi ad positionem ecclesiistarum, vel monasteriorum, absq; literis editis, Idem qua extrauag. mentionem facit Abb. in c. qualiter de elect. Et Clemens 7. etiam per regulam suam statuimus dem supplicationibus in beneficiis consistorialibus non diri, nec per eas alicui prouisum censerri, nisi cedula consistorialis iuxta illius datam fieret, de qua regula ego memo facio in tract. breuiu. nu. 9. Sic itaq; opin. Ro. non videtur. Nec obstat, q; in generali dispositione non comprehenditur Epis. quia illud est veru nisi prius in constitutione aliqua de illis mentio fieret, prout in d. extrauag. iniuncta.

E Nam regula ista simpliciter loquens, ab illa impetracione capere debet, iuxta l. nam & posteriores ff. de legib.

## QVÆSTIO DECIMA.

**Q**UÆRITO, nunquid satisfactum sit isti regulæ, si literæ expeditæ reperiantur, cum aliquibus defectibus subreptionis?

**SOLUTIO.** Videtur dicendum, q; expeditio literariorum valida requiritur, ex eo, quia regula de expeditione loquitur. Ergo in dubio de valida intelligi debet, per ea que misericordia Abb. in ca. Cumana. per illum text. de elect. & Modem. 4. §. condemnatum. ff. de re iudic. quia verba cum affectu sunt intelligenda. capit. relatum. de cle. non resid.

Breueritis non obstantibus, Rota contraria determinavit in vna Corospiten. parochialis, coram D. Guliel. Algeo de mense Julio M. D. xix. ut ipse refert in quadam domine, quæ posuit super regula de idiomate, ubi dicit, q; etiam si literæ sint expeditæ cum mille defectibus, satisfactum erit regulæ; quia cu[m] sit p[ro]enal[is] & bursalis, quomodo cum satisfactu fuerit, sufficit. Tamen ista ratio mihi non placet, quia ex quo regula, ut dixi, simpliciter expeditio reseruit, de valida intelligi debet; quia expeditio nulla & indecens perinde est, ac si non sit in reru natura. c. inter. de la. episcop. & tradunt Modem. in auth. sed non uno iure. C. serui. fug. Nā ut dicit Alex. in cōsi. 215. inci. viisi probabantur in r. col. 2. li. bulla imperfecta. & virtuosa non dicitur priore bulla, alleg. inter cetera. l. Polla. C. de iis quib[us] rebus cum aliis, ut ibi per eum. Et quia videmus, q; iudex non res.

larē probat iurisdictionē, nisi literis expeditis, ut est decis. 17. tit. de A  
concel. præb. in no. Et est de hoc regula clara infra. nu. 29.  
Vnde sicut per rescrip. nullū regulariter iurisdictionē non da-  
tur, ut notatur in c. ex tenore. & in c. fi. de rescrip. ita neque  
per literas defectuosas & subreptitias regulæ satisfactū vi-  
detur. Nō obstat decisio facta in illa Corospitē, quia deci-  
sio illa loquitur quādō post bullam defectuose expeditam  
produceretur aliqua gratia, si neutri vel perinde valere, sa-  
nus ē: securi si nihil horū interuenieret. Et ita tentum fuit.

## QVÆSTIO X DECIMA.

**V**ABRO, an ista regula procedat in gratiis motu pro  
prio?

**S**OLVTIO Verba regulae ibi, supplicationū signa-  
tarū. & ibi, quibusvis imprestationib⁹, innuunt regulā nō ha-  
bere locū in gratiis motu proprio, quæ propriè dici suppli-  
cationes, nec imprestationes nō possunt. Quia supplicatio  
propriè dicitur illa, quæ ad instantiā partis fit, ut notat In-  
no. in c. ex literis. in verbo supplicavit. de resti. in integ. &  
est text. in l. 1. C. de peti. honorū sub. lib. 10. traduunt do. & in  
l. 1. ff. quod quisq; iuris. & in §. Gregoriana supplicavit. in  
auth. de nō elig. lecū. nub. & in c. fi. de rescri. cū vulgaribus.

Tamen concludendo breuiter veritatē contrariū est de  
ire verius, quia in primis illud in meminisse oportet regulā  
iste dependentiā, cō cursum & similitudinem cū iure cō-  
muni habere, ut latius superiorius in prima quæst. dixi. & per  
cōfessiōnēs fauoris cōfessio cōfessio cōfessio exten-  
di debet. Præterea commodū animæ cōcernit, ut superiorius C  
in illa questione, nunquid comprehendat Episcopatus &  
ecclesiæ cathedrales, dixi. & sic isto etiā respectu regula  
ista fauoris & extendenda est, iuxta tradita per Bart. &  
alios in authent. sacramenta puberum. C. si aduer. yend. &  
dixi in i. q. regulae de infirmis resignantibus.

Ex quibus infertur, q; cū in gratiis motu p̄prio eadē ra-  
tio regula militet, dispositio ad illā extēdi debet: quinimo  
spondeatur verba regula, casum illā cōprehendūt, ut ex  
illis verbis regulae, cōcessiōnib⁹, &c. appareat, quod verbū  
ad motū p̄prio de necessitate referri debet, ut singula sin-  
gulis referatur. Nā superi⁹ loquitur regula de supplicatio-  
nibus & imprestationibus, & deinde de concessionibus, ut  
ex hoc manifeste deprehendamus, regulam omnia cōpre-

Dihendere velle. Sed esto, quod illud verbū cōcessionib⁹ regula positum non effet, ex aliis ista opinio sufficien⁹ reit, quia certum est, q̄ quando mens & ratio regule, qd de quo quaritur, conueniunt, & adaptantur dicendū etiſtutionem illum casum comprehendere. I. si ancilla lega, n.cū similibus. Et ratio quā in regula consideratur malis censetur. I. milites. ff. de re milit. I. iis solis. C. de re don. Sed ultra alias rationes superius in aliis quætionib⁹ dictas, quā optimè quadrant in isto casu, alia ratio quā regula consideratur domino istū casum includit. Ratio q̄ut que hīc in regula considerari potest, est, ne per vanas disceptatiōes, quā super extēsionib⁹ & coartationib⁹ borū gratiā in sola supplicatione consistentibus, lites in

Eḡis propagentur. Ita ratio quā ex dictis Egidij, dec. incipiē impetrans, &c. colligitur, in gratiis motu proprii militat. Igitur dicendū est regulam illam comprehendere.

Non obstat, q̄ supplicationes non dicuntur gratiis proprio: quia respondet, verum esse, propriū loquendi. Sed secundum communem usum loquendi, omnes gratiam ad instantiam partium impetratae, quām motu proprio concessae, supplicationes appellantur. Et iste communis usus loquendi attendi debet, qui præfertur propriū significatiū. leg. Labeo. §. idem Tubero. ff. de supel. leg. brorum. §. quod tamen Cassius. ff. de leg. 3. I. cum de lauris. §. asinam. ff. de fun. instru. cum concor. de quibus exand. & ceteri scribunt in rubrica. ff. de ope. no. ann. 1.

Fertim quando cum communī usū ratio & mens regule currunt, quā regulam ultra vim verborum extenduntur. I. licet orationis. C. de excusa. tuto. I. credendum. I. ff. qui pet. tut. I. scire. §. oportet. ff. de excusa. tut. Mānū. Etiam, q̄ antequam ista regula condita esset, haec opinio iure communi approbata videtur, videlicet, q̄ supplicationib⁹ de registro sumptis fides non detur, nisi litera evidiantur, vt tenet Egi. decis. 252. incip. sumptum de reg. Et est decis. in antiqu. 621. incip. nota sumptum. repetit. eis. 681. quam sequitur Bart. de Belenzi. quoniam certa Rōta auditor, in tract. de chari. subsid. q. 113, quā quā decisiones differentiā non faciunt inter gratias mons proprio, vel ad petitionem concessas. Nam ad probandum principis requiriuntur literæ, & probatio cum b.

fessionibus  
futinem  
o regale, c  
icendū et  
si ancilla  
nsideratur  
Paul.Pontanum, quondam egregium aduocatum, in cau  
sa Salamantina parochialis de Amatas, incip. primum du  
bium, &c. per alias rationes, quas non curio referre.

## QVAESTIO DODECIMA.

**Q**VAERO, an regula ista locum habeat in nominato  
à patrono, qui nouā prouisionem obtinuit, & com  
mittit causam literis non expeditis?

**SOLVITIO.** Iste casus propositus fuit per R.P.D.Ioan.  
Clerici episcopum Maceraten. de mense Iunio, M.D.XXX-  
VIII, in vna Aurien. parochialis de Archos, in qua nihil  
decisum fuit: sed mihi videtur dicendum, regulam ita de  
mum locum habere, si talis nominatus est actor, & nouā  
prouisionem canonizari petit, quæ expeditionem requi  
rit, & in hoc dubium non est. Sed quando noua prouisio  
ad maiorem cautelā, & non ex necessitate impetrata fuit,  
& nominatus non petit eam canonizari, sed solam nomi  
nationem, tunc putarem regulæ isti locum non esse: tum  
quia ratio regulæ cessat, tum etiam quia verba eiusdem  
regula huic casui non conueniunt: quæ de impetratio  
nibus & concessionibus in signatura papæ factis loquun  
tur. Et hoc etiam clarius ostēdit reg. 29. infra eo. Plura hīc  
pro & contrā dici possent, sed quia causa pendet, subsisto. C

## QVAESTIO DECIMATERIA.

**Q**VAERO, nunquid in casu, in quo gratia papæ de  
perdita est, & eius tenor probatur, iuxta cap. cùm  
olim. de priuileg. sīr locus isti regulæ?

**SOLVITIO.** Ely. & alij Mod. repetentes tit. de constit.  
dicunt, hoc casu gratiam papæ per testes probari posse, li  
cer vbi posset probari per literas communis opin. sit, non  
testium probationem admitti. Itaque viderur, q̄ isto casu  
necessitas & difficultas probationis literarum licetum fa  
ciat, quod alias nō esset, iuxta tex. in ca. quod non est lici  
tum. de reg. iur. Et ideo non immerito dubitatur: nunquid  
ista probatio sufficeret iudici ad effectum istius regulæ?  
Putarem, quod non, nisi in commissione papæ hoc narre  
T

**D**atur: quia auditor hoc casu non posset certam gratiam non nisi ex quo illam in registro productam non videt. Et ideo narratio casus, seu amissionis gratia facta pape sufficeret, cum derogatione istius regulæ, cui per solam scientiam papæ non derogatur sine speciali clausula derogationis, ut tenet Rota, & latissimè in proem. regularum q.s. dixi. Et isto modo huic necessitati subuenietur.

## QVÆSTIO DECIMA QVARTA.

**Q**VÆSTIO, nunquid regula 53. quæ de dispensationibus loquitur, locum habeat, quando quis vult gratia absque literis expeditis in foro conscientiæ tantum?

**S**OLVITIO. Abb. in cle. dudū. in fi. de sepul. dicit q.s. quia communis opinio, quæ habet gratiam pape non suffragari, literis non expeditis, non habet locum in foro conscientiæ, & ita Ab. sequuntur omnes Mod. in rub. de causa.

Sed aduertendum est, q. contra hoc est decisio in omnibus cuiusdā antiqui doctoris & practici, videlicet, Hieronymi Pauli, literarum apostolicarum vicecorrespondentia, in illo libro, qui Praxis Cancellariae inscribitur. fo. 48 recto, vbi papa concedit, &c. Vbi expressè tenet, q. vrentes gratias papæ, literis non expediunt, tūti non sunt secundum Theologos in foro conscientiæ. Et rationem faris concidentem assignat: quia papa quando concedit gratiam, sub tacita conditione concedere videtur, quatenus tera inde expediantur, & mens sua & intentio talis possumit, ne gratia, nisi fuerit expedita, suffragetur. Ex una conclusione infert, q. salua conscientia quis soluere non posset, aut pensione recipere, literis non expeditis, cum in partibus hoc vellent, ex quo regula hoc disponit, quod sensus partium ultra mentem papæ operari non potest. Qui quidem papa in hoc casu vult, q. ad effudem pensionis, gratiarum literarum expediantur. Nam per signaturam gratiam facere censetur, iuxta stylum per Cancellarium mandatum seu declarandum, ut dicit quedam decisio 618. qui stylus habet gratiam papæ, esse informem, & declarare, nisi literæ expediantur: quia aliæ gratia sumuntur non habet. Et idem dicit prædictus doctor in omnibus in quo esset de voluntate papæ tacita vel expressa, q. reges expedirentur: quia ante expeditionem gratia sine po-

cato uti non posset, ut est in omnibus cōmissionibus gra A  
tiosis habentibus clausulam vocatis, &c. & in dispensatio-  
nibus super irregularitate, & aliis similibus. In quibus  
vientes dictis gratiis, sine literis in conscientia tuti non  
sunt, & ad fructuum restitutionem cameræ tenentur. Et  
ibi plures Theologos, & rationes pro & contrā allegat,  
ut ibi latius per eum. Ex quibus omnibus colligitur con-  
clusio, q̄ ita regula etiam in foro conscientiae locum ha-  
bebit: quia factum contra mentem papæ, imò contra ex-  
pressam prohibitionem, de qua hic, & dicit ad gehen-  
nam, ut dicit tex. cap. si quis de maior. & obed. cum vulga.  
Breuer prædictis non obstantibus, prima opinio mi-  
hi verior videtur. Pro qua aduertendum est, q̄ forus con-  
scientiae non est alligatus apicibus iuris, nec scriptui iu-  
dicatorum, ut dicit Archi. in c. scriptum. 6. q. 3. commendat B  
Decius in cap. cum dilecta. ad fi. gl. in ver. procuratricem.  
de confit. vtil. ad idem facit tex. in l. 2. ibi, sed ex consci-  
entia, quem ad hoc ibi not. Bal. C. de fideicom. In quo foro  
nilii adiudicari à iudice, nihil canonizari petitur, tantum  
anima rectificatur: & ad hoc literæ non requiruntur, quæ  
forum fori concernunt, & ad probationem producuntur,  
que in foro conscientiae non requiritur, sed dicto asseren-  
tiis statut, ut in c. significasti de homic. & tradit Alex. in l. si  
sic legatum. in 2. col. ff. de leg. 1. Hinc est, quod in sacra poe-  
nitentiaria, quando gratia in foro conscientiae petitur,  
absolutio confessori committitur, literis laniatis, & nullis  
testibus adhibitis, ut antiquis & inueteratus stylus à tem-  
pore Benedicti duo decimi introductus habet. Et de tali- C  
bus gratiis, quæ petuntur in foro conscientiae tantum, quæ  
alias in foro aperto componerentur, datario compositio  
non soluitur, & ita hodie practicatur. Secus est, quando  
quis vellet vii gratia in foro fori: quia tunc gratia cum da-  
tario papæ componenda est. Iste enim conscientiae forus  
a contentioso, sicut celum à terra differt. Nam videmus,  
q̄ in foro contentioso pena damnificanti ex negligētia,  
vel leui culpa non imponitur. Secus tamen est in foro cō-  
scientiae, ut tradit Fel. in c. sicut dignum. in 4. col. de homi-  
nis conscientia nemini parcit: & ideo, in eius foro lo-  
cus misericordiae non est, cum sit idem conscientia, quod  
misericordia, ut dicit Bal. & Præpo. in cap. 1. col. 1. quæ sint regal.

T ii

D facit illud Satyr. Iuuenialis. Prima est hec vltio, quod se dicit nemo nocens absoluatur, vt tradunt late Modeni Aueni. nen. in rubr. de iudic. col. 18. & aliquid Ias. in §. fol. i. lte. colum 19. instit. de actio. Quibus adde alia exempla que ponit Fely. in c. audiuimus. de simo. Ex quibus omnibus infertur, quod cum regula ista loquitur in foio conscientioso, non habebit locum in foro conscientiae, tanquam casus inter se diuersi sint.

Postremo istam opinionem probo uno alio modis efficaci: quia clarum est, hanc regulam in sui ratione mentali fundatam esse in quadam presumptione: quia presumitur, illum qui solam gratiam per supplicationem habet, nolle expedire bullas, ratione cupiditatis & luci, vel delicit, vt fraudet cameram in annatam, & officiales, quibus acquiritur certum emolumentum ex literarum expeditione. Sed quando lex in presumptione fundatur, in foro conscientiae locum non habet: quia in tali foro necessitates, nec presumptiones attenduntur, vt dicit Baldinus, cùm quis C. de iur. & fa. igno. qui refert ita fuisse Bononia disputando conclusum, & reassumit Ias. in rubri. 1. de acquir. hered. & in l. & si inutiliter. col. 2. C. de fideicom. hoc tenent plures alij doctores, quos accuratè belynamulat in cap. sicut dignum. in fi. de homicid.

Non obest dictum illius practici vicecorrectoris, quo superius mentionem fecimus, quia licet ille fuerit multa doctrina & experientia, vt ex eius operibus certum est licet inspicere, prout etiam eum laudat Ioan. Baptista & sancto Seuerino in tracta pensionum. q. 30. col. penultima minus dictum eius per praedicta verum non videtur. Quia licet dicat, quod utens gratia, literis non expedit, non sit turus in foro conscientiae, intelligitur, quando laudatio gratia quis in foro fori vtitur; quia ratio illius reguli militat, quia hoc facere presumitur, vt officiales fraudare & sic, vt ipse ex illa fraude commodum sentiat: secus, quod non vult ut in foro fori, sed conscientiae vti. Quia ita ratio propter dictum Innocen. in cap. quia plenaria de immunitate ecclesie non procedit. Vbi voluit, quod ubique est tradita aliqua formennitas per ius positivum: si taliter actus alias legitimè factus sit, faciens est turus in foro conscientiae.

Magis tamen obstarer mihi regula 53. infra eodem, quæ A dispensationes non suffragari, nisi literis expeditis, disponit: & tamen dispensationes concernunt etiam forū conscientię. Sed respondetur, illam regulam de dispensationibus, in foro fori intelligi debere, quæ in iudicio debent produci, puta super incompatibilitate, vel similibus. Secus autem si dispensationibus in foro conscientię tantum ut veller: quia tali casu posset hoc facere, ex quo à nullo inquinatur. Nam propterea papa in d. regula 53. cum ministerio dixit, dispensationes, literis non confessis, non suffragari, & non dixit, non valere. Quia verbum, Suffragari, ad verbum contentio sum trahitur, & propriè aliquid repulsuum & controversiale significat, solennitatem scripturae requirens: ut est text. & ibi not. gl. in c. perpetuo. de B elec. lib. 6. & in l. illud. ff. quo d. cuiusq; vniuer. no. Faciunt, que notantur per Spec. de adult. in fin. & per doct. in rub. C. de suffrag. Cum quibus concordat glo. iuncto tex. in l. de quibus. circa s. ff. de legib. & in l. si quæ sunt. in verbo, suffragio. ff. famil. erc. Et etiam ista regula non dicit, quod non valeat gratia. Quæ verba in ista regula Soci. in confi. 4. lib. 1. ponderat. Et ita istam Moderni de Ripa lib. 1. responsorum, sub tit. de rescrip. ca. ii. interpretantur: vbi indistincte solam signaturam in gratiis dispensationum sufficere probat. Et pro ilta opin. videtur esse consilium elegans Domi. de Sancto Geminia. in consilio 106. incip. super dicto dubio. in 3. col. versic. in contrarium. & videtur sentire Glossator in fi. dictæ regulae 53. qui dicit se intelle- C xisse, ita fuisse iudicatum in Rora. Res tamen non est sine difficultate propter motiuā dicti doctoris in d. lib. practi- ca, qui lacius super hoc diuagatur.

## QVAESTIO DECIMA QVINTA.

V A E R O, quia regula 29. intra eodem, disponit, Commissiones non valere, nisi literis expeditis, an literæ in dubio post commissionem productæ, de quarum expeditione dies nō apparet, in tempore expeditæ presumantur, & cui incumbat onus probandi?

SOLV TIO. Ille casus saepè, tam temporibus antiquis quam nostris contigit, ut in memorialibus tempore Sixti reperio adnotatum. Et istam eandem difficultatem scribit Do. Gulielm. in collectaneis decisionum. Et nouissime in

T iii

D causa Lucana parochialis filiorum Corui, de hoc anno  
D. XXXI. coram R.D.Ioan. Paulo ventilatur. Et in sum-  
ma ista conclusio videtur, & resolutio antiqua sepius per-  
Rotam innovata, quod literae in dubio in tempore expe-  
ditæ præsumuntur: & quod dicenti eas expeditas post com-  
missionem causæ, onus probandi incubat. Quia oppo-  
nens in exceptione sua est actor: & sicut actor petitionem  
suam probare debet, ita & exceptionem: vulgata l. i. ff. de  
exceptio. Et hoc præsertim dicendum est, ut actus in dubio  
potius valeat quam pereat, per ea quæ longo discursu cu-  
mulat Fely. in cap. pastoralis. de re scriptis. & Moder. in  
quoties ff. de verb. obli. Et quia sic interpretando nullius  
tollitur, iuxta ea quæ Bart. not. in l. non solum §. sed &  
E probari. ff. de oper. no. nunt. cum simil. Et quia ista iam in  
curia omnib. practicis tritissima sunt, amplius nō insuffici-

C O M P E N D I V M P E R Q V A M  
B R E V E V T R I V S Q V E S I G N A T V R A E.

O S T R E M O, quia regula ista de signaturæ  
statu loquitur, operæ pretium erit (cum fin-  
rim, non præcedentibus meritis à sanctissimo  
Domino nostro papa Paulo III. item  
post eius promotionem vtriusque signaturæ  
gratiæ & iustitiæ, creatus referendarius) quædam hic in-  
uiter, quæ alias successivo studio cumulauerā, ad dictam  
signaturam iustitiæ pertinentia, pro intellectu regule ad  
F notare. Quæ licet pro certo habeam ea viris consummatis  
leuia videri posse non tam omnino inutilia esse.  
Quia licet videtur post multa serio dicta, labore  
media itineris statio e ridere, ac leuia loqui, quod in plurimi  
ribus experimur, qui postquam operi arduo metem  
ita dicam cogitationem totam, & phantasiæ affixem  
si quando tedium affecti, ab eo opere animi causa diuer-  
non ad ardua illico, sed ad depingendas potius aues  
alias res leues decurrunt, quibus animus tanta laboris  
tentione desatigatus paululum leuetur. Erunt igitur  
(si viris consummatis non placebunt) pro tyronibus, referendarij officium gerentibus, quibus aliquando prede-  
volvi scripta. Nam ut dicit Hostien. in cap. 1. verbiq. p.  
futura. per illum text. ut eccles. benefic. multa scriben-

excusabiles sunt. Qui licet prouectis non in omnibus fa- A  
tissitant, nouit tamen prodesse possunt. Melius enim  
est teste Galeno, doctos onerare scitis; quam itiniores  
fraudare docendis. Quanquam etiam spero summis viris  
docta, ac forte meliori lectioe grauatis, haec leuia aliquan-  
do incundiora fore. Nam stomachus lauoribus cibis fa-  
stiditus, saepe olifcula & pesciculis appetit. Fateor tamen  
ingenue, vt ab ipsis temerariis iudicis me liberarem, saepe  
calamum continuisse, ne aliquid in hac materia signaturae  
scriberem, cum propter materia difficultatem, tum etiam  
propter styli eiusdem signaturae frequentem mutationem  
& varietatem, quae adeo magna est, vt quotidie nouas for-  
mas deponere videatur. Adeo quod propter noua iura  
qua in dies signatura depulit, dici potest, quod licet pro- B  
curator vel adiutorius ex debito conscientiae iniustas repu-  
diare teneantur: hoc tamen fallit in materia beneficiali, in  
qua, licet prima facie causa iniusta appareat nihilominus  
propter varia iura, quae quotidie ex signatura emanantur,  
propter quae causa iniusta iustificatur & vincitur, & quae a  
principio iusta videbatur, iniusta redditur, excusantur, vt  
quotidie experimur: ideo adiutori tales causas accepta-  
re non peccarent, quas certitudinaliter iniustas esse, nisi  
ab expertu iudicare non possunt. Secus in profanis, in qui-  
bus ius semper certum est, nec per signaturam mutabile.  
Et ideo de signatura prouerbium illud dici potest, Sem-  
per noui aliquid afferit Aphrica. Et quanvis in hoc propo-  
fito animus meus diu fixus extiterit: videlicet ne aliquid C  
ederem, tamen mihi scribendi fiduciam dederunt scripta  
quædam nuda quæ in hac materia signaturæ ( iam multis  
annis per manus plurium referendariorum, & curialium  
verfantur ) in multis non solum mutila, sed etiam man-  
ca, & sine aliqua iuri ratione vel autoritate roborata,  
quæ me iam per varias occupationes publicas fessum,  
nec talia cogitantem, veluti Entellum illum Virgilia-  
num, ( si licet in parvis exemplis grandibus vel ) ad ani-  
mi robur impulerunt & reuocarunt. Quamobrem re-  
prehendi non debeo, si quæ ab aliis sic inuenta sunt, cul-  
tu reddam blandiora, autoritate iuris firmiora, lon-  
ga, ac noua accumulatione vberiora. Igitur ad rem ipsam  
accedamus.

T. iiiij

**D**IGITVR quæro, quid præ se ferunt ista verba regulæ, n<sup>i</sup> delicit, n<sup>i</sup> sint commissiones iustitiam cōtinentes, p<sup>er</sup> placet, vel p<sup>er</sup> S.R.E. Vicecancelarium, &c.

**SOLVITRIO.** Pro intellectu istorum verborū totus vniusque signaturæ stylus reuelandus est, videlicet, gratis, & iustitiae, de qua Glossator aliqua hic scribit. Sed quamvis onerosum & prolixum fortassis videretur hic omnia scribere, quæ dicti aut excogitari possent, potiora tantu<sup>m</sup> ligam, quæ ab aliis tradita non fuerūt: reliqua in illo opusculo, quod alias super stylo sacræ penitentiarie fabricui, scribam. Nunc verò ea duntaxat tractabo, quæ ad declinationē iustius regulæ, & aliarū de signatura loquuntur ex-

**E**xpedire arbitrabor. Quæ, ut magis distincta, & suo ordine clariora appareant, illud opusculum in tres particulas dividam. Nam ut Bal. in proœ. Digestorum dicit, Seire quid facias, & nescire quo ordine facias, perfectæ cognitione nō est. Prima pars aliqua de antiquo & moderno signaturæ gratia & iustitiae stylo enarrabit, differentias istarum ponens, ac distinguēs personas, quibus hoc signaturæ negotium commissum est. Secunda pars circa referendarium originem & officium versabitur. Tertia pars casus & effectus plures ad huiusmodi signaturam iustitiae, de qua ista regula loquitur, pertinētes, enarrabit, per quos enarrabuntur. 29. quæ ad istam, veluti quod dā necessarium antecedens & p<sup>rae</sup>ambulum se habet, latissimè declarabitur.

**F** circa primū, illud ante omnia meminisse oportet, omnia varias vtriusque signaturæ obseruationes fuisse, quæ erraticularum antiquarum & iurium diuersitate, super hac materia loquentium, colliguntur, de quibus antiqui & Moderni doctores pauca admodum scripsierunt. Et hac signaturæ varietas fecit, quod signatura gratia & iustitiae eisdem plurunque verbis olim conficerentur. Nam antiquis temporibus, supplicationes gratia, prout hodie, tunc etiā per hoc signabantur. Et eodem modo commissiones iustius p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>a per verbum fiat, signabat. Verūm, quia hæc omnia sine aliquo certo ordine procedebat, nō modicā cōfusionē gerabat. Quamobrem modernis temporibus signaturæ gradus distincti fuerunt: & incipiēdo à signatura gratia, quæ vberior, & fortasse antiquior signatura iustitiae videret, b-

et non dignior ratione iustitiae, quæ secundum Philoso. A  
phum inter cæteras virtutes principatum obtinet.

Et in primis notandum, quod signatura gratiæ olim, &  
hodie, ut dixi, per papam, per verbum fiat, conficiebatur,  
& non sine optima ratione, quia papa solo verbo fiat, facit  
gratiæ, ut dicit Bald. in l. humanum. in fina. C. de leg. Et  
tertè nullum verbum est aptius, per quod hæc principis li-  
beralitas statim repræsentetur, sicut per hoc verbum fiat,  
quod de sui natura gratiam de præsenti, ac in promptu in-  
ducimente papæ sine aliquo alio literarum adminiculo,  
aut inuolucro incontinenti ad esse perfectum deducit, ut  
expresè Bald. in l. cum apud. C. de com. ser. ma. dicit, & an-  
te ipsum Cald. in Indice suo, in verbo, fiat. & idem Cald. in  
repe. c. quicquid. per illum text. de elect. vbi subdit se ita in B  
magna causa obtinuisse, sequitur Felyn. in rub. de constit.  
in 3. colum. & latius in ca. R. dulphus. in 18. col. versic. fiat.  
de rescript. Et quod verbū fiat, actum in instati factum es-  
se denotet, videatur facere text. in cap. qui bona agunt. §.  
sicut. 17. queſt. 1. vbi dicitur, quod per illa verba, siam mona-  
chus, statim professio facta est. facit glof. penult. in ca. por-  
rectum. de regulari. & tex. in cap. 1. de filiis presbyte. & per  
hoc apparet glof. in cap. generali. 25. queſt. 1. quæ voluit,  
verbū fiat, actum de futuro respicere, in signaturis papæ  
non esse veram, qui statim, ut dixi, simplici verbo fiat, gra-  
tiæ facit, ut dicit idē Bald. in l. falsus. in 8. col. versi. itē scias.  
C. de fur. nec hoc sine mysterio factum videretur. Nam cum  
papa Dei optimi maximi vices gerat, conueniens fuit, ut C  
quo ad fieri potest, eius vestigia imitetur. Et ideo sicut ille  
renū omnium opifex, cū dixit, Fiat lux, statim sine aliquo  
intervallo facta est lux, ut patet Gen. ca. 1. Sic papa ad eius  
similitudinē, cuius vicarius est, hoc verbo in signatura vti-  
litas, hat gratia, & statim facta est: pro quo optimè facit tex.  
in l. 1. §. deinde ait prætor. ibi, hæc verba fiat, statim facto  
suo nocent, &c. ff. ne quid in loco pub. quib. accedunt ea  
quæ scribi. Ant. de But. in consil. 2. quod errore repetitum  
est. & bely. eum referēs in c. nōnulli. in princ. in 8. col.  
de referip. & in c. super literis. in 6. col. c. tit. & Gem. in cōs.  
6. col. fi. cū aliis de quibus per Moder. Pap. in rub. de cōst.  
col. 17. Et per Frāc. de Ripa. lib. 2. respōsorum. super tit. de  
rescript. ca. 11. Et ad hoc notabilem decis. ponit Rota tit. de

T v

D rescript. in antiqu. l. incipi. Cancellaria. &c. quæ secundum numerum est decim. 561. quam latè Fely. in cap. nonne. in column. de praesumpt. declarat.

E st tamen vnum circa hoc valde notandum, quia licet ut dictum est, hoc verbum fiat, in signatura papa possumus de sui propria natura gratiam in instanti inducere, et, quando subiecta materia solum gratia continet. Secundum vero quando in supplicatione plura petantur, quorum aliqua gratiam continent, aliqua vero iustitiam, quæ secundum ius regularur. Nam tali casu si papa talis supplicationem per fiat, ut petitur, signaret, solum papa concedetur ea quæ iustitiam concernunt, & secundum ius commune sunt, & hoc casu propter rerum mixtum, illud verbum Fiat, à sui natura exorbitaret, & per consequens gratiam inducere non videretur. ita notabiliter cœcludit Pet.

Philip. Corneus in consil. 119. circa primum. col. 5. lib. 2. consil. 48. quoniam. lib. 3. quem sequitur Franc. de Rovis erudit<sup>o</sup> in rub. de resf. col. 6. quod propter plures efficiuntur qui ex hoc in practica quotidie resultant, est mentiendum, de quibus Moder. plures differentias faciunt in diversis postulatis. de rescript. Igitur ea quæ dicta sunt, locum vel præter ius sunt, in quibus gratiam concedere videtur. Faciūt ad hoc ea quæ in tit. de rescrip. lib. 6. nume. 16.

P oistrem circa istam signaturam aduertendum est, quod quando papa nouam gratiam facit, eam hoc modo legit. Fiat ut petitur: sed quando est reformatio, signat per se, & sic tantum primam literam sui proprii nominis ponit.

Sed hic pulchrum dubium occurrit: quare papa in figura supplicationis primam literam nominis sui ponit, non ponit, sed tantum primam literam proprii nomi-

S O L V T I O. Dici posset hoc ad denotandam veritatem personam, siue virumque nomen factum fuisse. nam in applicatione nomen proprium generationis ponitur, et vero nomine sui pontificatus, id est, regenerationis, &c. aplice personam, videlicet priuatam & publicam representat. Vel dici potest, quod in supplicatione ideo proprium nomen ponit, quia illud verum, naturale, & originale nomen est, nomen vero pontificis, inductitum & accedit, quia in supplicatione verus scribedi actus aucterius, q.

ut talis, ut verus, & nō repræsentatiuus homo scribit, ideo A  
vero nomine vtritur. In bullis vero, quia Papa non scribit,  
nec manum suam, ut ipse apponit, sed per officiales expe-  
diantur, ideo in illis officijs sui nomen; id est, Papatus po-  
nitur. Et pro ista distinctione facit notable dictum Boni-  
facij de Vitalinis Rotæ auditoris in clem. i. 4. col. nu. 48. de  
proba. Vbi dicit, quod quando Papa organo vocis sua lo-  
quitur, tanquam priuata persona loqui videtur, quia per  
se scribere & loqui, sunt actus personalitatem denotates:  
sed quando per literas seu bullas loquitur, ex quo nō lo-  
quitur Papa per organum propriæ vocis, sed officialium,  
tum & priuatus homo loqui non dicitur, sed ut Christi vi-  
carius. Sic igitur dicendum est, quod quando ipse manu sua  
supplicationem signat, ideo nomen suum priuatum ap- B  
ponit: quia manu sua scribendo actum priuati hominis,  
personalem industriam denotans, facit: propterea bene  
nomen impositum personæ sua cōuenit. Sed in bullis, quia  
ista de personæ non facit, sed repræsentatiuē secundum pre-  
sumptam formam fiunt, ideo in illis dignitatis nomen  
apponitur. Et hoc quantum ad supplicationes gratiosas.

Commissiones vero iustitiae, licet hodie per alia verba  
fignentur, olim tamen, ut dixi per verbum, Fiat, sicut sup-  
plicationes gratiosæ signabantur hoc modo, videlicet,  
Fiat iustitia, ita q̄ in hoc videbatur differentia inter signa-  
turam gratiæ & iusticiæ: ut expreſſè colligitur ex his quæ  
latius tradit Ias. in l. iustitia. ff. de iusti. & iu. Et de istis ver-  
bis Papæ, Fiat iustitia, quæ in commissionibus apponi so- C  
lebant notab. quæst. decidit Bal. in c. studiusti. de of. deleg.  
de qua latius disputat Ias. in l. causas. in 2. col. C. de trāſac.  
Tamen considerandum est, q̄ licet verbum, Fiat, de suo  
proprio significatu ad supplicationes gratiosas, & nō iu-  
stitia pertineat, interdum tamen Papa ad supplicationem  
gratiosæ petram & signatā per, Fiat, reddit mista, prout  
in notab. casu consuluit Ioachimus de Narnia, aduocatus  
futeporis doctissimus in quo dā consi. incip. pro responsio-  
ne posito in nouo volumine allegationum antiquarū  
fol. 277. vbi loquitur de quadam supplicatione pro crea-  
do Doctore gratiosæ, sine aliquo examine petita, & Papa  
signauit supplicationē per verb. Fiat, ut petitur, & addidit  
ita verba, & committatur. Ita q̄ illa gratia pro parte gra-

Drioſa erat, pro parte ſapiebat iuſtiam, vt ibi latius ſcribi

Ex quo infertur, quod licet ho die commiſſiones iubia per verbum, placet ſignentur, vbi vero commiſſio gratia aliquā conineret, vel papa ad partes committendo ſcribit, ho die etiam ſignatura per verbū ſiat, vt petitur, v tur. Sed iſta uisque ad tempora Sixti IIII. vario modo pro debant. Tempore vero Alexandri Sixti, qui quasdam orationes ſuper hoc edidit, iſta ſignatura gratiae, & uisus diuīſe fuerūt, & quaelibet de per ſe certas differentias stabilem ordinem receperunt. Itaque nunc ſupplicationes gratiae aliter ſignantur, quam commiſſiones iuſtia. Et etiam in ſignatura gratiae facti ſunt gradus diuerſi, qualitate, propter quos gradus una regula cæcellarii ſunt, ut statim dicā. Et iſti gradus ex eo apparent, quia quod ſupplicationes gratiae per papam conceduntur, ſignatur, aut per verbum ſiat, vt petitur, vel ſiat A. aut, ſiat mo proprio, ut dixi in principio. Et iſte eſt primus gradus ſignaturae gratiae. Secundus gradus eſt, quando papa non ſignat, sed propter multiplices occupationes eorum ſignaturam alicui cardinali, vel praefato committit: tu illi ho die in gratiosis verbo ſiat, no uirtutur, ſicut papa factus illis verbis, videlicet, Cōcessum ut petitur, vel cōceſſum forma in praefentia D.N. Papæ. N. Cardinal. & iſte eſt diuinus gradus. Et iſta ſignatura uirtutur cardinali in principibus gratiis, ſed in reformationibus no cōcernētibus uā gratia, ſed dūtaxat aliquā qualitatē & circumſtantia signat concessum in praefentia D.N. Papæ, ſed concessum L. Card. &c. Et iſto etiam modo Vice cæcellarius prouides gratiosas in casibus, qui ſibi per regulas cæcellarii conceduntur, ſignat, ut ſunt gratiae ſi neutri, uisque ad rem ſummam, & cum quadam limitatione, ut ſcribitur Roman. in consil. 379. column. fin. ſignat etiam ſubrogationes, reformationes, & alias de quibus ibi.

Et bene verū, q̄ licet Vicecancellarius in dictis caſis in dictis regulis enarratis ſignare poſſit ſupplicationes gratiosas per conſeſſum, tamē raro facit, quia curiales ſop̄cates magis volunt ſignaturā papæ, vel cardinalis ſignata habētes, q̄ Vicecancellarij, & hoc dupliči rōnētione, propter digniorē ſigaturam, ad quem medio Referendarii facilis accessus patet, tum etiam quia papa ſupplicationes

tibus, facile clausulas derogatorias obstantiarum conce- A  
dit, quas Vicecancellarius, necq; aliquis alias inferior à Pa-  
pa concedere potest, nisi sibi ex stylo daretur, vt dicit in  
terminis Ioan. de Imol. & Domini. in c. statutum. in glos.  
literarum. de rescrip. li. 6. tradunt latè Mod. in l. nemo po-  
test de leg. i. Et ideo miratur Glossator in regula 69. qua-  
re Vicecancellarius communiter illi regulæ deroget, vide-  
licer quòd sequestra & remissoria literis non expeditis  
dantur: cum tamen de iure clausula, Non obstantibus, vti  
non poscit. Ex quibus apparet, quòd potestas, quæ hodie  
per regulas Vicecancellario signandi mæterias gratiofas  
datur, penitus frustratoria & sine vsu sit. Bonum igitur es-  
set in his, in quibus illi potestas signandi supplicationes  
gratiofas vel contentiofas, per regulas conceditur, quòd B  
etiam facultas derogandi contrariis constitutionibus da-  
etur, per quas impediri posset illa concessio: quia de iure  
quàd aliquid à Papa alicui committitur, omnia illi con-  
cessa centur, fine quibus iurisdictio exerceri non po-  
tett, vt in c. prætereà. cum vulg. de offi. deleg. Sit ergo ista  
prima differentia inter istas signaturas gratia & iustitiae, vt  
diximus gratiofas solus Papa vtur verbo, Fiat: sed Cardi-  
nalis vel prælatus, quibus signaturam committit, verbo,  
Concellum, vt petitur, vtruntur.

Sed aduentendū est, q; licet Cardinalis altero de duob.  
modis dictis signare possit: nō tamen vtroq; modo simul  
eadem signatura signare posset: vt verbi gratia, cōcessum,  
vt peccat, & in forma: quia si petita aduersarentur, formæ  
in quinto Cancellariæ scriptæ, contraria cōcedere vi- C  
derentur quod ignorantia sapient. Et propter has differen-  
tias signaturarū, vna reg. Cancellariæ facta est, posita infra  
nu-37, quæ voluit signaturam Papæ per, Fiat, illi per cōces-  
sum factæ in concursu præferri, quòd procedit etiam si illa  
per concessionem motu proprio, etiam qualificato concessa  
effet, & illa Papæ non effet motu proprio, nec pro qualifi-  
cato, vt Rota in pluribus causis conclusit, vt late refert  
D. Guli. Cassiod. in quadam decisione super illa regula.

Et q; dictū est, neminē præter Papā supplicationes gra-  
tiofas perverb. Fiat, signare posse, fallit in maiori Pœnitén-  
tario, qui eas triplici diuerso modo signat per verb. Fiat.  
Tamen illa signatura maioris Pœnitentiarij per Fiat, in

D duobus vel tribus à signatura Papæ etiā per, Fiat, differe  
Primò, quia maior Pœnitentiarius, nullo habito distinc  
mine, supplicationes gratiosas & commissarias eodem  
modo signat per, Fiat, sed Papa in sua signatura supplica  
tiones gratiae à commissariis distinguit: quia granum  
uniformiter hoc modo signat, Fiat, ut peccatum, vel, In  
motu proprio: commissarias vero signat per, Placet. Dis  
ferunt etiā in alio, quia maior Pœnitentiarius verbo, Fi  
diuersimodè virtutur, videlicet, Fiat in forma, vel, Fide  
speciali, vel, Fiat de expresto. Quid autem illæ signature  
importent, audeo hoc intrepide dicere, paucos intellige  
re: sed ego eas latissime in tracta. de offic. & stylo tam  
Pœnitentiaria declaro, ubi est proprius locus.

E Differt & tertio signatura Papæ per, Fiat, ab illa maiori  
Pœnitentiarij, quia Papa aliquando sponte suâ ad cōceden  
dam gratiā mouetur, & ideo supplicationē per, Fiat, ma  
tu proprio signat: sed maior Pœnitentiarius, licet tunc  
Papa signatura mou proprio vti posset, prout etiā vti possit  
ordinarius, tamen materia subiecta, quæ in dicto offi  
cietate tractatur, signaturā istā non patitur: ratio est, quia eiā  
concessiones quæ per maiorem Pœnitentiarij sunt ex  
absolutiones peccatorum vertuntur, inconveniens dū  
surdum videretur, q̄ peccatori nō petenti absolucionē  
proprio daretur, cum peccati venia nō detur, nisi pen  
& correcto, vt dicit text. in c. peccati venia. de reg. m. l.

F signandi inter Papam & Cardinalem, seu praelatum, ca  
bus Papa signaturam committit. Tamen quo ad signa  
ram iustitiae, nulla aut modica est differentia inter signa  
turam Papæ & Cardinalis, nisi in hoc, quia Papa  
supplicationes commissarias per verbum, Placet. Se  
Cardinalis, signat sic, Placet. S.D.N.Papæ, N.Cardinalis.

Itē quia Papa istas cōmissiones iustitiae aliquando ex  
cōsistorio publico signat, ea ratione vt dicit hic glossa  
videlicet, vt cuncti Papæ iustitiam facientē videant. Se  
est in Cardinali, qui non solum in cōsistorio, sed ne  
in cōgregationibus Cardinaliū priuatis, praesente ve  
rente Papa, potest illas cōmissiones nec cōsuevit signa  
res consistoriales de iustitia, sicut Papa in consistorio

ditis tamen partibus facere solet, ut in concilio Constan. A  
fessione sexta conclusum fuit.